
1 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

International Welcome Office  

 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per i Visiting Professor/Researcher emanato con D.R. del 

15.09.2015 n. 415. 

RAVVISATA  la necessità di dover revisionare il Regolamento con l’obiettivo di promuovere la 

cooperazione scientifica e accademica, rafforzare le attività didattiche, sostenere la 

ricerca interdisciplinare e favorire lo scambio di conoscenze tra ricercatori e 

istituzioni provenienti da contesti diversi, e assicurando trasparenza e uniformità 

delle procedure e chiarezza delle posizioni giuridiche attribuite ai Visiting Scholars, 

garantendo altresì la massima visibilità istituzionale alle loro attività;  

VISTA la delibera n. 811 del Senato Accademico adottata nella  seduta del 28.01.2025 con 

la quale ha approvato la proposta di revisione del regolamento per Visiting 

Scholars (Visiting Professor/Visiting Researcher);  

VISTA la delibera n. 899 del Consiglio di Amministrazione adottata nella  seduta del 

29.01.2025 con la quale ha espresso parere favorevole alla proposta di revisione del 

regolamento per Visiting Scholars (Visiting Professor/Visiting Researcher);  

 

DECRETA 

 

di emanare il Regolamento di Ateneo per Visiting Scholars (Visiting Professor/Visiting Researcher) – 

debitamente integrato alla luce delle motivazioni già espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte quale parte integrante del presente atto. 

 

          IL RETTORE 

                Prof. Christian CORSI 

 

 

 

International Welcome Office 

Dott.ssa Elena Perrotta 

 

 



2 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

International Welcome Office  

 

Regolamento di Ateneo per Visiting Scholars (Visiting Professor/Visiting Researcher) 

 

Articolo 1 - Finalità e Obiettivi 

a) Il presente regolamento disciplina le modalità di selezione, accoglienza, permanenza e 

partecipazione dei Visiting Scholars (Visiting Professor/Visiting Researcher) presso l'Università 

degli Studi di Teramo (di seguito "Ateneo"), con gli obiettivi di promuovere la cooperazione 

scientifica e accademica, rafforzare le attività didattiche, sostenere la ricerca interdisciplinare e 

favorire lo scambio di conoscenze tra ricercatori e istituzioni provenienti da contesti diversi. 

b) L'Ateneo, consapevole del valore delle figure accademiche internazionali nel 

miglioramento delle proprie attività, contribuisce al processo di internazionalizzazione, 

assicurando trasparenza e uniformità delle procedure e chiarezza delle posizioni giuridiche 

attribuite ai Visiting Scholars, garantendo altresì la massima visibilità istituzionale alle loro 

attività. 

c) Il regolamento stabilisce la procedura di chiamata e la permanenza presso le strutture 

didattiche e scientifiche dell'Ateneo di esperti e studiosi, sia stranieri che italiani, provenienti da 

università estere e con un significativo curriculum scientifico e professionale. Tali esperti, anche 

in virtù di specifici accordi internazionali stipulati dall'Ateneo, sono invitati a svolgere attività di 

insegnamento e ricerca, a organizzare seminari all'interno dei corsi di laurea di un Dipartimento 

o trasversali a più Dipartimenti, nonché corsi dedicati alle scuole di dottorato. 

 

Articolo 2 - Delibere di Proposta e Riconoscimento 

a) Il Visiting Scholar può presentare richiesta di partecipazione, compilando l'allegato al 

presente regolamento ed inviandolo alla mail visitingprofessor@unite.it, previo accordo con un 

docente Tutor appartenente al Dipartimento presso il quale intende svolgere il periodo di 

Visiting. 

b) Il Consiglio del Dipartimento ospitante, dopo aver ricevuto le candidature dei Visiting 

Scholars da parte del Coordinamento che raccoglie tutte le domande, redige, anche avvalendosi 

di una commissione interna dedicata, una graduatoria sulla base degli obiettivi di 

internazionalizzazione del Dipartimento, assegnando priorità ai seguenti criteri di valutazione: a) 

Curriculum scientifico del Visiting Scholar; b) Attività didattica in lingua straniera; c) Progetti di 

mailto:visitingprofessor@unite.it


3 
 

collaborazione scientifica e/o di ricerca in corso con lo studioso proposto; d) Docenti provenienti 

da istituzioni con cui l'Ateneo non ha accordi Erasmus preesistenti; e) Docenti con competenze 

non presenti o parzialmente presenti nel Dipartimento ospitante; f) Valutazione dell'attività che 

lo studioso dovrà svolgere e del periodo di permanenza presso l'Ateneo, con indicazioni su 

durata e tipologia di insegnamento e sul progetto di ricerca associato, ove applicabile. 

c) Il Dipartimento invia la delibera della graduatoria all'International Welcome Office, 

all'attenzione del Coordinamento Visiting Scholars per valutare l'ammissibilità al finanziamento 

delle proposte presentate. La chiamata del Visiting Scholar è approvata dal Consiglio di 

Amministrazione sulla base della delibera del Dipartimento ospitante e della valutazione da parte 

del Coordinamento. 

d) Le richieste di Visiting Scholars saranno distribuite equamente tra i Dipartimenti. 

Qualora le richieste superino le risorse disponibili, il Coordinamento Visiting Scholars ha facoltà 

di provvedere ad una re-distribuzione delle risorse proporzionale in relazione al numero delle 

proposte ammissibili. 

e) Qualora l'importo stanziato dall'Ateneo non venga utilizzato nell'anno solare di 

riferimento, i fondi potranno essere accantonati e sommati a quelli destinati ai Visiting Scholars 

per l'anno successivo. 

 

Articolo 3 - Periodo di Permanenza, Pagamenti e Scadenze 

a) I Visiting Scholars sono tenuti a trascorrere un periodo minimo di 4 settimane presso il 

Dipartimento ospitante. Per favorire una cooperazione più proficua, sono incoraggiati periodi di 

visita superiori, fino a un massimo di 12 settimane, anche non consecutive. Durante il soggiorno, 

i Visiting Scholars dovranno impegnarsi in attività didattiche, con un carico minimo di 12 ore e 

massimo di 36 ore, relative a insegnamento, seminari o ricerca. 

b) La delibera del Consiglio di Dipartimento che riporta la graduatoria delle candidature 

deve essere inviata dai Dipartimenti all'International Welcome Office, all'attenzione del 

Coordinamento Visiting Scholars (visitingprofessor@unite.it) entro il 15 ottobre di ogni anno, 

per la permanenza dei Visiting Scholar nell'anno solare successivo. L'esito delle approvazioni 

sarà comunicato entro il 18 dicembre. 

c) Le finestre temporali per la permanenza dei Visiting Scholar sono le seguenti: 

I. Fall Term: 15 settembre - 15 dicembre; 

II. Spring Term: 15 gennaio - 15 giugno. 

d) L'Ateneo provvederà a corrispondere una compensazione forfettaria per le spese di 

viaggio e soggiorno durante il periodo di visita pari a 4.000,00 euro, omnicomprensivi e al lordo 

delle imposte. Il pagamento avverrà al termine delle attività concordate dal Visiting Scholar, 

previa presentazione di un registro delle attività svolte, da sottoporre all'approvazione del 



4 
 

Dipartimento. Una volta approvato il registro, gli uffici preposti del Dipartimento provvederanno 

ad effettuare il pagamento. 

 

Articolo 4 - Diritti e Obblighi dei Visiting Scholars 

a) I Visiting Scholars sono tenuti a svolgere integralmente le attività didattiche previste dal 

programma concordato, redigendo un registro finale delle attività, che dovrà essere certificato e 

approvato dal Direttore del Dipartimento, dal docente proponente e/o dal Coordinatore del corso 

di Dottorato, e successivamente sottoposto al Coordinamento Visiting Scholars. 

b) I Visiting Scholars possono partecipare come uditori alle commissioni di esame e alle 

commissioni di laurea. Durante il loro soggiorno, avranno diritto ai seguenti benefici: 

i. assistenza e supporto per le procedure di rilascio del visto da parte dell'International 

Welcome Office; 

ii. accesso alle risorse informatiche e bibliotecarie dell'Ateneo.  

c) I Visiting Scholars sono tenuti al rispetto delle normative relative alla sicurezza nei 

luoghi di lavoro, nonché del Codice Etico e del Codice di Comportamento dell'Ateneo. 

d) Durante il periodo di permanenza, i Visiting Scholar potranno usufruire di una copertura 

assicurativa in caso di infortuni e per responsabilità civile messa a disposizione dall’Ateneo. 

 

Articolo 5 - Norme Finali 

Il presente regolamento potrà essere modificato o integrato mediante delibere del Senato 

Accademico, in conformità alle esigenze e agli sviluppi dell'Ateneo. Eventuali modifiche e 

aggiornamenti saranno tempestivamente comunicati ai Dipartimenti e agli Uffici competenti. 

 

NORME TRANSITORIE - ANNO ACCADEMICO 2024/2025 (Anno Solare gennaio- 

dicembre 2025) - Non potendo applicare tali norme per l’anno accademico 2024/2025 (Anno 

Solare gennaio-dicembre 2025) si procederà nel modo seguente:  

 

Articolo 3 - Periodo di Permanenza e Scadenze 

b) Le candidature devono essere inviate dai Dipartimenti all’Ufficio International Welcome 

Office entro il 4 Aprile 2025. La notifica delle approvazioni verrà comunicata entro il 20 Maggio 

2025. 

c) La finestra temporale per la permanenza dei Visiting Scholar è 15 settembre - 15 dicembre 

2025. 

Gli Articoli 1, 2, 4 e 5 restano immutati.  


		2025-02-18T17:31:08+0000
	CORSI CHRISTIAN




